operações de crédito do município de Manaus (AM), tendo sido encaminhadas à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN) com o status de 'Encaminhado à PGFN com manifestação técnica favorável':

a) Operação Contratual Interna (garantida pela União), com a Caixa Econômica Federal,
no valor de R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais), destinados
ao Fortalecimento ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano (FMDU) e à
Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, objeto do Processo nº
17944.102422/2019-80; e

b) Operação Contratual Interna (garantida pela União), com o Banco do Brasil, no valor
de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), destinados ao Projeto de
Requalificação Urbana e Viária na Cidade de Manaus - Requalifica Manaus 2, objeto do
Processo nº  17944.103187/2019-63.

Esclareço que o referido status significa que os Pedidos de Verificação do Cumprimento
de Limites e de Condições citados atenderam aos requisitos prévios à contratação da operação de

[...]

de crédito do município de Manaus (AM), tendo sido encaminhadas à Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional (PGFN) com o status, em 5 de setembro de 2019, de 'Encaminhado à PGFN com manifestação
técnica favorável':

a) Operação Contratual Interna (garantida pela União), com a Caixa Econômica Federal,
no valor de R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais), destinados
ao Fortalecimento ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano (FMDU) e à
Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, objeto do Processo nº
17944.102422/2019-80 ((assinaram-se os contratos de garantia, contragarantia e da
operação de crédito, conforme documentos SEI nº s 4750628, 4750669 e 4711144); e

b) Operação Contratual Interna (garantida pela União), com o Banco do Brasil, no valor
de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), destinados ao Projeto de
Requalificação Urbana e Viária na Cidade de Manaus - Requalifica Manaus 2, objeto do
Processo nº  17944.103187/2019-63 (assinaram-se os contratos de garantia, contragarantia
e da operação de crédito, conforme documentos SEI nº s 4414125, 4414156 e 4403291).